

Profesorul clujean Valentin Naumescu, numit consilier prezidențial pentru afaceri europene

Profesor de relații internaționale la Facultatea de Studii Europene din cadrul UBB, Valentin Naumescu va fi din 1 noiembrie consilier prezidențial. „Sunt vremuri de cumpănă în Europa”, a transmis Naumescu. **Pagina 3**



monitorulcj.ro

MARTI | 7 OCTOMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 184 (7065) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE



a SUN PHARMA company

METEO

CLUJ-NAPOCA

13°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0886 LEI

1 \$ = 4.3619 LEI

ADMINISTRAȚIE

Lucrări spectaculoase la centura metropolitană

A fost montată ultima grindă la pasajul care va asigura legătura DN1 (Florești - Cluj) cu viitorul Spital Regional de Urgență. **Pagina 6**

SĂNĂTATE

Peste 9.000 de apeluri la ALOPEDI

Febra rămâne principalul motiv de solicitare a sfatului medical prin telefon, urmată de vărsături și diaree. **Pagina 6**

EDUCAȚIE

Școli fără bullying

Profesorii din Europa învăță la Cluj cum să transforme agresivitatea în dialog prin Aikido și educație pașnică. **Pagina 5**

POLITICĂ

Bolojan merge înainte cu reforma administrației

Președintele Senatului spune că reforma administrației va fi adoptată prin asumarea răspunderii de către guvern. **Pagina 3**

ACTUALITATE

Dosarul „panourilor lui Nicolae Ciucă” vizează și subvențiile PNL

Dosarul panourilor fostului președinte PNL, Nicolae Ciucă, are zeci de volume, iar ancheta vizează inclusiv subvențiile primite de partid. **Pagina 2**



07065

5 948494 260010



CNA trage un semnal de alarmă: tinerii, tot mai vulnerabili în fața manipulării online

Reprezentanții Consiliului Național al Audiovizualului (CNA) Valentin-Alexandru Jucan și Mircea Toma au vorbit la Cluj-Napoca, despre necesitatea unei educații media în România. Membrii CNA au subliniat importanța includerii educației media în strategia națională de securitate, în contextul în care vulnerabilitatea a crescut în rândul tinerilor în războiului informațional. **Pagina 5**

EXTERNE

Cu spatele la zid. Soluțiile lui Macron pentru a scoate Franța din criza politică.

După demisia premierului Sebastien Lecornu, Macron poate numi un nou prim-ministru, poate dizolva parlamentul pentru a organiza noi alegeri sau poate demisiona, pentru a reseta întregul sistem, scriu Le Monde, AFP și Reuters.

Prim-ministrul francez Sébastien Lecornu a demisionat luni dimineață, după mai puțin de o lună în funcție, și la aproape 15 ore după ce a anunțat componența guvernului care nu s-a mai concretizat.

„Condițiile nu au fost îndeplinite” pentru a rămâne prim-ministru, a declarat Lecornu la o oră după demisie, vorbind de pe treptele Palatului Elysée.

Afirmând că partidele politice au respins orice compromis, Lecornu a concluzionat, într-o critică deloc voalată la adresa conservatorilor Les Républicains (LR), care erau gata să îi respingă guvernul și care l-au forțat practic să demisioneze: „Trebuie să puneți întotdeauna țara înaintea partidului”.

Președintele Emmanuel Macron se află acum singur în prima linie, amenințat de cererile de demisie și de dizolvare a parlamentului venite din partea oponentilor săi.

Pentru Lecornu, momentul critic a venit duminică, când liderul LR Bruno Retailleau, a demarat o rebeliune împotriva echipei guvernamentale dominate de susținători proeminenți ai lui Macron.

„Componența guvernului nu reflectă ruptura promisă”, a declarat Retailleau, declanșând o criză fără precedent.

Furia ministrului de interne a fost declanșată, au spus surse franceze, de numirea surprinzătoare a fostului ministru de finanțe Bruno Le Maire (2017-2024) în funcția de ministru al apărării. Pentru LR și o mare parte a clasei politice, revenirea acestuia în guvern a fost percepută ca o jignire. Le Maire a fost criticat ca simbol al deteriorării finanțelor publice și al reciclării figurilor politice criticate de public.

Președintele se confruntă acum cu trei posibile căi de ieșire din criză.

Prima este numirea unui nou prim-ministru, deși devine din ce în ce mai dificil să se construiască o majoritate fie cu stângă, fie cu extrema dreaptă.

A doua opțiune este o nouă dizolvare, Macron recâștigând în iulie capacitatea de a demite Adunarea Națională pentru a organiza noi alegeri.

Rămâne și o a treia cale, respinsă de președinte, care riscă să devină un punct major al dezbaterii publice: propria sa demisie.

DE LA UBB LA COTROCENI

Profesorul clujean Valentin Naumescu a fost numit consilier prezidențial

Profesorul clujean Valentin Naumescu, numit consilier prezidențial pentru afaceri europene

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Profesor de relații internaționale la Facultatea de Studii Europene din cadrul UBB, Valentin Naumescu va fi din 1 noiembrie consilier prezidențial pentru afaceri europene, potrivit unui comunicat al Administrației Prezidențiale.

În vârstă de 55 de ani, Valentin Naumescu a lucrat în trecut în cadrul Ministerului Afacerilor Externe unde a fost secretar de stat pentru diplomație publică (ianuarie 2005 – iunie 2007), consilier diplomatic în Centrula MAE în Direcția Diplomație Publică (iunie 2007 – februarie 2008) și Consulul General al României la Toronto (martie 2008 – octombrie 2012), potrivit CV-ului personal de pe site-ul UBB.

În perioada în care a fost secretar de stat membru al Consiliului de Conducere al Institutului Cultural Român, iar din 2020 este membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare.

A fost vehiculat la SRI

În august 2025, după ce numele său a fost vehiculat ca o posibilă propunere a președintelui pentru șefia Serviciului Român de Informații, Valentin Naumescu a ieșit public și a spus că nu a vorbit nimeni cu el pe această temă și nu este interesat de această poziție.

„Mi se semnalează că, începând de acum două zile, în urma unui articol dintr-un ziar,



Foto: Valentin Naumescu Facebook

Profesorul clujean Valentin Naumescu a fost numit consilier prezidențial

câteva platforme media vehiculează numele meu în legătură cu o așa-zisă propunere de numire în funcția de director al SRI. Nu înțeleg nici de unde provine această vehiculare a numelui meu, care începe să aibă o anumită persistență în spațiul public, și nici care este scopul ei”, a scris pe Facebook.

„Menționez că eu nu am avut nicio discuție în acest sens cu nimeni și nu sunt interesat de această poziție”, a adăugat el.

Studii

Valentin Naumescu are un doctorat în științe politice ob-

ținut în 2000 la UBB Cluj, și a re studii de licență în Studii Europene (1994-1998) și Asistență Socială (1992-1996) la UBB Cluj, respectiv Medicină la UMF Cluj (1990-1996).

Lucrează la UBB din 1996, unde a început ca preparator, iar din 2020 este profesor de relații internaționale.

Este abilitat în conducerea de doctorate în domeniul relațiilor internaționale și studii europene și este coordonatorul programului de master de Relații Internaționale, Politică Externă și Managementul Crizelor de la UBB Cluj, potrivit paginii de

Lista celor 16 consilieri numiți de președintele Nicușor Dan

Marius Lazurca – consilier prezidențial pe politică externă începând cu 6 octombrie 2025. Lazurca, fost ambasador la Vatican, în Ungaria și Republica Moldova, ultima oară în Mexic, este și propunerea lui Nicușor Dan pentru șefia SIE. Cei doi se cunosc de la Paris din anii 90, unde erau studenți.
Ludovic Orban – consilier prezidențial pentru politică internă începând cu 6 octombrie 2025. Orban a fost președintele PNL și premier. El l-a propus în 2020 pe Nicușor Dan candidat comun PNL-USR pentru Primăria București și a făcut campanie masivă pentru el. În acel an, Nicușor Dan a câștigat alegerile și a devenit primarul general al Capitalei.
Ana-Maria Geană – consilier de stat pentru românii de pretutindeni începând cu 6 octombrie 2025. Ea a fost consiliera lui Nicușor Dan și la Primăria București.
Eugen Tomac – consilier onorific pentru relația cu românii de pretutindeni începând cu 6 octombrie 2025. Tomac este europarlamentar și a făcut parte din echipa lui Nicușor Dan în campania electorală din 2025.
Cosmin Soare – consilier prezidențial pe probleme constituționale începând cu 1 noiembrie 2025. Este avocat la cabinetul Leaua și asociații. A lucrat mult timp cu Nicușor Dan în procesele Primăriei București.
Alexandru Ciurea – consilier prezidențial pe probleme juridice începând cu 6 octombrie 2025. Alexandru Ciurea a fost deputat USR în perioada 27 octombrie 2020 – 18 decembrie 2020, înlocuindu-l pe Nicușor Dan după ce acesta a câștigat Primăria Capitalei. Din martie 2021, Alexandru Ciurea a fost consilier juridic la Primăria Capitalei.
Andrei Popovici – consilier onorific pentru economie începând cu 6 octombrie 2025.
Ramona Dinu – consilier de stat pentru guvernanta corporativă și turism începând cu 6 octombrie 2025. Dinu a fost senator USR de Constanța

(2016-2020), notează Info Sud-Est. Ea l-a consiliat pe Nicușor Dan și la Primăria București, în timp ce actualul președinte conducea Capitala.
Diana Iancu – consilier prezidențial pentru comunicație publică începând cu 6 octombrie 2025.
Ștefania Simion – consilier de stat pentru mediu începând cu 6 octombrie 2025. Ștefania Simion e avocat și a reprezentat Asociația Salvați Bucureștiul în instanță în campania „Salvați Roșia Montană”.
Diana Punga – consilier de stat pentru relația cu societatea civilă începând cu 1 noiembrie 2025. Diana Punga e city manager al Bucureștiului din 2021 până în vara anului trecut, potrivit Libertatea. Aceasta a fost șefă de cabinet a lui Nicușor Dan în perioada în care acesta a fost deputat. A fost membră a partidului Uniunea Salvați Bucureștiul, înființat de Nicușor Dan în 2015 și transformat ulterior în USR.
Cristian Roșu – consilier de stat pentru relații publice începând cu 1 noiembrie 2025. În prezent este director executiv la Direcția Relații cu Publicul din Primăria Capitalei. În 2021, Cristian Roșu fusese numit de Nicușor Dan consilier în materie de call center la Primăria Capitalei. A lucrat în marketing la Electromagnetica, peste 20 de ani.
Andreea Miu – consilier prezidențial. Va conduce Secretariatul General al Administrației Prezidențiale începând cu 1 noiembrie 2025. Andreea Miu a fost, începând cu anul 2022, șefa de Cabinet a lui Nicușor Dan în cadrul Primăriei București.
Ștefan Dragomirescu – consilier de stat pentru administrarea patrimoniului și logistică în cadrul Secretariatului General al Administrației Prezidențiale începând cu 6 octombrie 2025. Ștefan Dragomirescu a ocupat funcția de șef al Serviciului Administrare Sedii în cadrul Primăriei București.
Roxana Butnaru – consilier de stat la Cancellaria Ordinilor începând cu 1 noiembrie 2025.

„Am acceptat onoranta propunere a Președintelui României, de a mă alătura echipei de consilieri din Administrația Prezidențială. Voi fi consilier prezidențial pentru afaceri europene, începând cu 1 noiembrie 2025.

Valorile și obiectivele subsumate conceptului România Europeană au fost și vor rămâne așadar în centrul preocupărilor mele. Le-am urmărit și promovat constant, în dimensiunile fundamentale ale activității mele academice de peste 29 de ani, ca profesor la Facultatea de Studii Europene a UBB Cluj, ale activității civice, ca fost președinte al Inițiativei pentru Cultură Democratică Europeană (ICDE) și ale celei instituționale, așa cum va fi cazul în noua poziție de consilier prezidențial pentru afaceri europene.

Mulțumesc Președintelui României pentru încrederea pe care mi-o acordă. Revin după mulți ani într-o poziție de demnitate publică, în serviciul public, cu dorința de a contribui la binele țării noastre, sperând să urmeze, dincolo de incertitudinile actuale, o perioadă cu rezultate pozitive pentru România și pentru români.”

VALENTIN NAUMESCU

Bolojan merge înainte cu reforma administrației. Mircea Abrudean: Guvernul își va asuma răspunderea!

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Senatului, Mircea Abrudean (PNL), a declarat luni că reforma administrației nu este un subiect care poate fi îngropat, menționând că amânarea deciziei pe această temă ar fi „un semnal prost”. El spune că reforma administrației va fi adoptată prin asumarea răspunderii de către guvern.

„Eu, din ce înțeleg din partea premierului, care a comunicat public acest subiect, este că în această săptămână se va ajunge la o concluzie și eu cred că va fi

o concluzie constructivă, respectiv că se merge înainte cu reforma administrației. E un subiect care nu poate fi îngropat. E un subiect extrem de așteptat și care trebuie promovat, până la urmă, tot în Parlament, înțeleg, că se vine cu un proiect de asumare a răspunderii”, a afirmat Abrudean, întrebat în legătură cu faptul că există informații potrivit cărora social-democrații susțin că reforma administrației nu va fi finalizată curând pentru că nu s-a găsit consens în coaliție.

Abrudean a menționat că dacă această reformă se amână, este un „semnal foarte prost”.

„Vom vedea care este formula: cea propusă de domnul

Bolojan inițial, cu tăierea a 10% din posturile ocupate sau un mix între acea propunere și propunerea colegilor de a reduce un procent din cheltuielile cu personalul. Indiferent care este formula, trebuie să se vină cu ea, pentru că dacă se amână, e un semnal foarte prost”, a spus el, citat de Agerpres.

Despre faptul că la rectificarea s-a văzut că în bugetul total există o creștere cu 10% a cheltuielilor cu salariile, în condițiile în care se încearcă să se reducă aceste cheltuieli, Abrudean a arătat că un model care ar putea fi urmat este cel al Senatului.

„Eu vreau să vorbesc din perspectiva mea de președinte

al Senatului. Faptul că noi am făcut niște reasezări aici, am făcut o reformă contestată de unii la momentul respectiv, dar cu rezultate serioase, ne-a dus ca la rectificare să avem un buget cu 10 milioane de lei mai mic pentru cheltuieli salariale. Asta a făcut Senatul. Ce au făcut alții nu pot să comentez”, a adăugat Abrudean.

Întrebat dacă miniștrii nu ar fi trebuit să vină cu planurile de reorganizare și de reducere a cheltuielilor, președintele Senatului a răspuns: „Cred că s-a discutat de aceste planuri, nu am participat, va trebui să-i întrebați pe miniștri în mod direct”.

Formula cu care PSD merge în coaliție pentru reforma administrației locale

Vicepreședintele PSD Lia Olguța Vasilescu, primar al municipiului Craiova și președinte al Asociației Municipiilor din România, a prezentat, luni, după ședința conducerii partidului, formula cu care PSD merge în coaliție pentru reforma administrației locale.

„A fost foarte bine că am blocat acest pachet atunci când se discuta reducerea cu 45% a numărului de posturi, pentru că ar fi blocat administrația locală, pentru că s-a pornit de la premise greșite, cifre greșite. (...) Suntem de acord cu o reducere de 30% a numărului de posturi, dar nu mai mult de 20% din numărul de posturi efectiv ocupate. (...) Am solicitat ca să existe totuși o atonomie locală și să dăm posibilitatea ordonatorilor de credite – primari, șefi de consilii județene – să aibă și o a doua opțiune, respectiv reducerea cu 10% a chetuielilor de personal”, a anunțat Olguța Vasilescu.

„E un model de bună practică și cred că ar trebui implementat și în alte părți. Se vede rezultatul, funcționează instituția cu oameni mai puțini, avem

o economie de 10 milioane de lei la salarii și cred că asta e important în urmă: rezultatele, așa cum e cazul și Cancellariei”, a mai declarat Abrudean.



CONSILIER BNR: „Prețurile nu au cum să scadă”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Eugen Rădulescu, consilierul guvernatorului Băncii Naționale a României (BNR) Mugur Isărescu, a spus la Antena 3 că „prețurile nu au cum să scadă”. El a argumentat în schimb că „veniturile vor începe să crească”, spunând că, „dacă programul de guvernare merge cum trebuie, din a 2-a jumătate a anului viitor vom intra pe o pantă de normalizare a lucrurilor”.

„De scăzut, prețurile n-au cum să scadă. Prețurile nu vor mai crește și o să înceapă să crească veniturile. În mod normal, dacă programul de guvernare merge cum trebuie, din a 2-a jumătate a anului viitor vom intra pe o pantă de normalizare a lucrurilor. În dobânzi va fi probabil mai încet, pentru că ratele se manifestă pe șase luni, deci probabil că ratele nu vor scădea foarte mult, adică de la sfârșitul anului viitor, poate mai încolo. Dar în a 2-a jumătate a anului viitor se va simți, du-

pă părerea mea, resorbirea șocului inflaționist”, a spus Eugen Rădulescu.

El a subliniat că dacă deficitul bugetar se înscrie în plafonul de 8,4%, „atunci avem șansa ca inflația să nu mai fie foarte mare”.

„Desigur, dacă Guvernul reușește să înceapă să încaseze taxe și dacă deficitul bugetar se înscrie în plafonul acela de 8,4% pe care l-a promis Guvernul și să se înscrie nu prin amânările de plăți, atunci avem șansa ca inflația să nu mai fie foarte mare. Iar eu aici aș vrea să punctez. Pe aici, în zona în care suntem acum nu, în zona de 10% numai poate să urce foarte puțin, să coboare chiar eu aș vedea undeva pe la 8% la sfârșitul anului, dar asta dacă reușim să reducem deficitul bugetar. Am văzut că decizia care a fost luată acum de Guvern a fost de a păstra plafonarea de prețuri la câteva produse de bază, dar ceea ce trebuia să facă guvernul era să nu ajungă în deficitul ăsta, pentru că inflația are o singură cauză: deficitul bugetar”, a subliniat el.

Băsescu, atac la PSD

„Când se văd cu prim-ministru, termină toți banii”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Traian Băsescu, fostul președinte al României a afirmat că actualul șef al statului, Nicușor Dan ar trebui să schimbe Guvernul după ce România scapă de deficit și afirmă că premierul nu ar trebui să fie de la PSD, potrivit digi24.ro.

„Ăștia (PSD – n. red.) au năravul ăsta prost – când se văd cu prim-ministru, se bagă în trezorerie și nu mai ies de acolo până nu termină toți banii și îndatorează neam de neamul nostru”, a declarat Traian Băsescu, potrivit sursei citate.

Întrebat dacă Ilie Bolojan ar avea nevoie de sprijinul Nicușor Dan, Traian Băsescu a spus că cel mai bine ar fi ca președintele să rămână strict în atribuțiunile lui la Cotroceni. „Da și nu. Da, în mod cavaleresc, dar din punct de vedere pragmatic este bine să nu fie partenerul lui Bolojan. În șase, opt luni Bolojan va avea nivelul de simpatie foarte scăzut. Și atunci va trebui să vină președintele curat, după excursii în Moldova, cu copiii și să spună «Asta e». Pentru că eu am experiența mea – am fost solidar cu guvernul, mi-am asumat, dar eram la al doilea mandat. El este la primul mandat, și peste câteva luni când Bolojan va fi foarte erodat de măsurile pe care le ia, asta-i politica, va trebui



Traian Băsescu

să vină un președinte care să spună calea de urmat – schimbăm guvernul pentru relansarea încrederii în executiv”, a spus Traian Băsescu.

În ceea ce privește durata mandatului lui Bolojan, aceea de a duce guvernarea până la rotativa guvernamentală, atunci când premierul va fi dat de PSD, fostul președinte a spus că speră ca schimbarea de premier să nu aibă loc.

Traian Băsescu:
„PSD a nenorocit finanțele publice”

„Cei care au nenorocit finanțele publice au fost cei de la PSD. Cel mai puternic agent de distrugere al bugetului României. Ciolacu a fost vârful

și emblema acestui proces”, a continuat acesta.

Fostul președinte al României speră că Nicușor Dan va găsi resursele să formeze un nou guvern după ce țara este redresată, după ce probleme de deficit intră pe un curs care nu mai necesită efort.

„Eu sper că Nicușor Dan va găsi resursele să formeze un nou guvern după ce țara este redresată, după ce probleme de deficit intră pe un curs care nu mai necesită efort. Deci, atunci când lucrurile intră într-o matrice generată de măsurile pe care le ia Bolojan și deficitul se va reduce, atunci va fi momentul să pună un nou guvern. Dar nu trebuie pus guvern PSD, pentru că ăș-

„Ăștia (PSD – n. red.) au năravul ăsta prost – când se văd cu prim-ministru, se bagă în trezorerie și nu mai ies de acolo până nu termină toți banii și îndatorează neam de neamul nostru”

Traian Băsescu - fost președinte al României

tia au năravul ăsta prost – când se văd cu prim-ministru, se bagă în trezorerie și nu mai ies de acolo până nu termină toți banii și ne îndatorează neam de neamul nostru. Deci, PSD trebuie să nu ajungă cu prim-ministru înaintea următoarelor alegeri, pentru că va distruge tot ce se construiește acum”, a adăugat fostul președinte.

Ministrul Energiei: Prețul pe KWh pentru consumatorul casnic ar putea ajunge la 1 leu, 1 leu „și un pic”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Prețul pe KWh pentru consumatorul casnic ar putea ajunge la 1 leu, 1 leu „și un pic”, prin stabilirea unor mecanisme foarte clare, în urma discuțiilor cu producătorii și furnizorii, a afirmat, luni, ministrul Energiei, Bogdan-Gruia Ivan (foto), la un eveniment de specialitate, potrivit Agerpres.

„E foarte tentant să vii și să spui: plafonăm la 1 leu. Cred că, cu măsuri atât de brutale, nu vei reuși niciodată să câștigi încrederea pieței și a partenerului economic. Cred foarte mult că măsura asta putem să o facem pentru toți consumatorii casnici din niște mecanisme foarte clare împreună cu producătorii și cu furnizorii, într-o discuție aplicată punctual

pentru consumatorul casnic. Și sunt niște mecanisme pe care cred că le știm cu toții, n-aș vrea să intru acum în detalii, vreau să spun doar că vreau să fim parteneri în gândirea asta și din punct de vedere economic poate să fie un calcul care să ne ducă la un leu, un leu și un pic atunci când vorbim despre prețul la consumatorul casnic. Mă refer la prețul final cu toate accesoriile și cu toate tarifele plus taxe și TVA. Din acest punct de vedere, vă invit să fim parteneri într-un termen cât mai scurt, în acel format deschis de grup de lucru pe care l-am avut încă de la începutul mandatului”, a menționat Bogdan-Gruia Ivan, la un eveniment pe teme de energie.

El a subliniat că liberalizarea prețului la energie a produs un șoc, prețul urcând de la 0,68 la 1,50-1,55 lei.

„Va fi o formulă în care atingem și un element foarte important de stabilizare, de reducere a inflației, pentru că șocul de la 0,68 la 1,50-1,55 lei, știți și dumneavoastră, în societate a fost unul devastator, plus toate știrile și breaking news-urile care au venit după asta. Deși avem 3,7 milioane de consumatori care au în medie un consum de 100 KWh pe lună și plăteau 70 de lei, iar acum plătesc 150 de lei, nu e o sumă uriașă, dar în același timp, mediatic vorbind, e x2, iar acest lucru poate să aibă impact pe orizontală și acest lucru se vede în toate produsele și serviciile pe care noi le consumăm. Dacă în 2019, în medie, conform Eurostat, ponderea costului energiei în produsul finit era de 2%, astăzi, în 2025, tot conform Eurostat, e de 10% în medie, ceea ce arată că energia are o importanță tot

mai mare în tot ce înseamnă zonă economică”, a adăugat ministrul.

Potrivit acestuia, România, astăzi, într-un deficit de bilanț comercial de 33 de miliarde de euro, are o pondere de peste 70% doar în cazul industriei petrochimice.

Ministrul Energiei a anunțat la 1 octombrie că ia în calcul un proiect de lege prin care să fie blocată deconectarea la acei clienți vulnerabili care nu își permit să plătească facturile, dar și un mecanism prin care, pentru consumatorii cu un venit până în 2.500-3.000 lei, prețul la energie electrică să fie de maximum 1 leu pe kilowatt.

„În momentul de față sunt patru companii care furnizează energia electrică sub 1,30 lei, cât era plafonul maxim înainte de eliminarea de la 1 iulie. Oamenii pot să se uite pe comparatorul de prețuri,



pot, în mod gratuit, să opteze să se mute la un alt furnizor care să-i dea un preț mai bun. Separat, iau în calcul un proiect de lege prin care să blochez deconectarea la acei clienți vulnerabili, pe de o parte, care nu își permit să plătească facturile, și, doi, un mecanism prin care, pen-

tru oamenii care au un venit până în 2.500-3.000 lei, să avem un preț maxim de un leu per kilowatt. Sunt mecanisme în lucru în momentul de față, pe care vreau să le operationalizăm în iarna asta, pentru a trece această perioadă dificilă”, a spus, recent, Ivan la Antena3.

MESAJUL CNA LA CLUJ: „Educația media este ca un vaccin. Își face efectul pe termen lung”.

Reprezentanții Consiliului Național al Audiovizualului (CNA), Valentin-Alexandru Jucan și Mircea Toma, au vorbit, vineri, la Cluj-Napoca, despre necesitatea unei educații media în România.

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Membrii Consiliului Național al Audiovizualului (CNA) au organizat un workshop un în parteneriat cu Facultatea de Științe Politice, Administrative și Ale Comunicării (FSPAC), parte a Universității Babeș-Bolyai (UBB) Cluj-Napoca.

A participat inclusiv cujeanul Valentin-Alexandru Jucan, vicepreședinte CNA. Workshop-ul a fost moderat de Mircea Toma, membru CNA.

Atelierul a fost prima „ieșire” a instituției într-un mediu universitar.

În cadrul primei părți a workshop-ului, în cadrul prezentării „European Media Freedom Act (ENFA) și implicațiile pentru libertatea presei, reprezentanți CNA au vorbit despre nevoia unei educații media în România, în special în contextul evenimentelor din noiembrie 2024 și până azi.

România are nevoie de educație media

Membrii CNA au subliniat importanța includerii educației media în strategia națională de securitate, în contextul în care vulnerabilitatea a crescut în rândul tinerilor în războiului informațional.



Mircea Toma, membru CNA

„Nivelul educației media este mult prea important în urma fenomenului care s-a întâmplat (la finalul anului trecut – n. red.) care a luat proporții covârșitoare. **Avem nevoie acută de un instrument, care să fie adaptat la mijloacele de comunicare.** Trebuie să învățăm să urmărim evoluția. Noi, ca instituție ne-am uitat cu ochi mari la Tik-Tok, la ceea ce s-a întâmplat acolo”, a spus **Mircea Toma**, membru CNA.

Vicepreședintele CNA, Valentin Jucan, a afirmat ca instituția va fi digitalizată pentru a putea ajunge mai ușor la neregulile din domeniul au-

dio-vizual și pentru a le putea sancționa mai eficient.

„Trebuie să vedem care sunt generațiile cu care mai poți lucra. De aceea veți vedea niște campanii de dezinformare în anumite părți ale societății, pe anumite vârste, care sunt preluate foarte puternic. Am fost șocați când am văzut persoane în mediul rural în zone foarte slab dezvoltate economic, dar ei fac reel-uri de la birt (bar – n. red.) Nu le poți explica între pahare că dispozitivul respectiv îți poate prezenta informații înșelătoare. **Educația media este ceva care trebuie asumat de statul român ca un element de pro-**



Valentin-Alexandru Jucan, vicepreședinte CNA

tecție pe termen mediu și lung. Educația media este ca un vaccin, nu acționează mâine, așa cum ne-am dori, dar este **acel sistem imunitar care se construiește în timp.** Această imunitate, nu o putem oferi imediat exact celor care credem că au fost expuși”, a explicat **Valentin Jucan**.

Mircea Toma a subliniat că informarea corectă este importantă, dar și un public educat pentru consumul informației.

„Una dintre durerile noastre majore este monitorizarea. Nu este proactivă acum. CNA funcționează pe principiul sesizărilor care vin despre un public competent, vigilent și vrea

să apere democrația din România (...) Am avut fețe lungi anul trecut, când am văzut că un candidat la alegerile prezidențiale din România sare de la 2% la 20% diferență față de următorul. E un fenomen care nu are vreo legătură cu realitatea. Un ONG a publicat o analiză legată de explozia de conturi false de pe Tik-Tok, care l-au pompat pe domnul Călin Georgescu alături de Taylor Swift, pe primele șase locuri în lume. Am văzut rezultatul în alegeri și ne-am uitat în DSA (Actul Legislativ Privind Serviciile Digitale), iar acolo scrie despre intervenții care creează risc sistemic într-o

țară, care pot da peste cap procesul electoral (...) În Europa avem un agresor identificat, Rusia, iar peste ocean, unii proprietari de rețele de socializare vor să influențeze politic, pun în pericol libertate de exprimare, când vorbesc chiar despre asta”, a mai spus Mircea Toma.

CNA a transmis că impune platformelor digitale aflate sub jurisdicția României (Facebook, Tik-Tok, Instagram, YouTube etc) obligația de a lua măsuri pentru protejarea minorilor și a publicului larg.

Platformele trebuie să implementeze:

- măsuri de verificare a vârstei
- de filtrare a conținutului inadecvat
- de marcarea clară a materialelor care pot afecta copiii.

Normele europene impun aceleași standarde pentru toate platformele digitale stabilite în statele membre ale UE și asigură un cadru unitar de protecție a minorilor în mediul digital. Astfel, ca părinte, poți avea încredere că aceste măsuri sunt respectate și că ai la dispoziție soluții eficiente pentru a proteja copiii de conținut audiovizual periculos.

Reprezentanții FSPAC au transmis că **fără presă liberă nu există democrație.**

Aikido în școli. Cum pot elevii și profesorii să transforme agresivitatea în dialog?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Profesorii din Europa învață la Cluj cum să transforme agresivitatea în dialog prin Aikido și educație pașnică pentru o școală fără bullying.

În acest sfârșit de săptămână, 3-5 octombrie, la Cluj-Napoca s-a desfășurat Seminarul european pentru dezvoltarea abilităților elevilor de școală spre a face față agresivității în mod pașnic, modulul dedicat profesorilor și personalului adiacent școlar, din cadrul proiectului desfășurat la nivel continental, numit SkillAiPlus.

SkillAiPlus este un program european inițiat de organizații de Aikido din mai multe țări, cu scopul de a crea un ghid care să ajute elevii și profesorii, dar și adulții care sunt implicați în educația copiilor din școală, să contribuie la di-

minuarea fenomenului de bullying, care a luat amploare în ultimii ani și în România.

Denumirea este alcătuită din:

- Skill = Abilitate
- Ai = Aikido
- Plus = Continuarea unui alt proiect european mai mic, desfășurat înainte de pandemie, în zona central-vestică europeană, care a avut numele de SkillAi.

Proiectul se va încheia la finalul anului viitor, până atunci desfășurându-se diverse etape. La Cluj-Napoca, în acest weekend pe care tocmai l-am încheiat, au avut loc o serie de activități care sunt cuprinse în modulul de lucru axat pe profesorii și personalul din școală (un alt modul e dedicat instructorilor de Aikido care să ducă mai departe proiectul, iar alt modul e dedicat elevilor). Discuțiile au avut loc în limba engleză.

Prima activitate a fost conferința având ca temă centrală comunicarea non-verbală, coordonată de echipa din Ungaria. O parte dintre reprezentanții acestor parteneri au intrat online live prin Zoom, iar o altă parte dintre ei au fost în persoană prezenți la Cluj. Participanții au împărtășit din experiențele avute pe tema bullying-ului în școlile pe care le-au reprezentat, dar au avut de analizat și dezbătut pe ateliere de lucru anumite situații.

O altă activitate a fost coordonată de partenerii din Spania, care au pregătit o serie de exerciții ce au la bază principiile artei marțiale Aikido, o artă în care cel vizat de atac caută să armonizeze mișcările spre a redirecționa atacul.

„În Spania avem parteneriate cu multe școli în care suntem așteptați să implementăm proiectul SkillAiPlus. Lucrăm la o structură de modul pe 8 săptămâ-

ni. Luna trecută am avut și noi întâlniri cu profesori din diverse regiuni, iar modulele ar trebui să înceapă să fie implementate după întâlnirea transnațională din Granada, din luna februarie 2026”, a declarat Pepe Jesus Garcia Aragon, reprezentant SkillAiPlus și președinte al Federației Naționale de Aikido Aikikai din Spania.

De asemenea, echipa Ungariei a coordonat și seria de înregistrări video cu exerciții care să fie suport pentru explicarea anumitor principii de lucru, adaptate din arta marțială a Aikido-ului.

O altă parte a cuprins sesiuni de lucru cu reprezentanții din străinătate, axându-se pe aspecte de organizare a diverselor chestiuni ce țin de proiect.

„Prin acest demers relativ complex încercăm să găsim soluții pașnice la probleme generate de agresivitate. Aikido dezvoltă disciplina, prietenia, cola-



Foto: FRAA

borarea, perseverența, încrederea în sine, atenția, răbdarea. Nu credem că violența poate suprima rădăcina violenței și știm că o contracarare a bullying-ului nu se poate realiza într-un timp scurt, dar ne îndreptăm pas cu pas spre un obiectiv important – siguranța și prietenia în școli”, a precizat Irina Gașpar, reprezentantă SkillAiPlus și vicepreședintă a Fundației Române de Aikido Aikikai.

Întâlnirea a avut loc în dojo-ul Musubi din Cluj-Napoca, de altfel sediul central al Fundației Române de Aikido Aikikai. Dojo-ul fiind construit, de asemenea, cu specific japonez, s-a respectat și accesul în sală în concordanță, adică încălțăminte s-a lăsat la intrare, în zona de recepție, iar în sală propriu-zis s-a intrat desculț, respectiv s-a stat pe tatami.

COMUNICAT DE PRESĂ



Destine teatrale la Întâlnirile Internaționale de la Cluj

Teatrul Național „Lucian Blaga” din Cluj-Napoca vă invită la cea de-a XIV-a ediție a festivalului Întâlnirile Internaționale de la Cluj, care va avea loc între 9 și 12 octombrie.

În fiecare toamnă, echipa Naționalului clujean dă întâlnire unor personalități de marcă ale teatrului românesc și european, propunându-le câte o temă de reflecție și dezbateră semnificativă pentru specificul celor mai recente premiere ale instituției, dar și pentru actualitatea lumii de dincoace de scenă. Anul acesta, programul celor patru zile de festival s-a constituit sub genericul Destine, iar spectacolele incluse în el ilustrează, fiecare într-un mod propriu și inedit, vulnerabilitatea ființei umane în fața capriciilor sortii, dar și puterea acestora de a se împotrivi propriei ursite.

Din cele mai vechi timpuri, teatrul s-a folosit de povești, alegorii sau simboluri pentru a le vorbi spectatorilor atât despre adevăruri universale, cât și despre situații și evenimente punctuale. Și astăzi, ca întotdeauna, arta dramatică își afirmă misiunea de a cultiva spiritul critic și solidaritatea comunitară, încurajând publicul să își înțeleagă trecutul, să acționeze în prezent și să își schimbe viitorul. Fiecare dintre cele nouă montări, indiferent că au avut premiera recent sau că au fost create în timpul restricțiilor pandemice, fiind, acum, reinventate într-un context socio-cultural diferit, probează această superputere a teatrului, într-o lume în care existența lui pare tot mai necesară.

În Studioul Euphorion, Întâmplări în irealitatea imediată, după Max Blecher, în regia lui Tudor Lucanu, redă printr-un filtru suprarealist dezintegrarea unei conștiințe atacate de boală și durere. Drama 20 de ani în Siberia, inspirată de scrierile autobiografice ale Aniței Cudla și regizată de Sorin Misiriantu, este o mărturie a suferinței pe care o provoacă sistemele dictatoriale, dar și o pledoarie pentru credință și perseverență. Pe de altă parte, Schindler, spectacol în două personaje, scris și regizat de Dragoș Pop, abordează distanța dintre generații într-o cheie irezistibil de comică, totodată jucându-se abil cu măștile sociale și cu potențialul lor de a ne amăgi. Într-un registru cu totul diferit, Ghilgames, creat de performerul și regizorul turc Çağlar Yigitogulları după Epopeea lui Ghilgameș, esențializează poetic și filosofic lupta omului cu moartea, într-o călătorie performativă la capătul căreia împăcarea cu sine devine un gest eroic.

La Sala mare, Demonii. Spovedania lui Stavroghin, regizat și adaptat de Tudor Lucanu după romanul dostoevskian, oferă o imagine sumbră a consecințelor radicalismului ideologic și pulsuniilor amorale care îl alimentează. În Minunata lume nouă a domnului Harpagon de Michele Santeramo, în regia lui Roberto Bacci, avarul lui Molière reușește o evadare spațio-temporală în lumea noastră, unde se reinventează drept un afacerist bombastic, ale cărui tranzacții „neconvenționale” dezvăluie abisurile depravării umane. Prin Șase personaje în căutarea unui autor de Luigi Pirandello, regizorul Tudor Lucanu deconstruiește scenic distincțiile formale dintre ficțiune și realitate, dând voce unor vieți de cerneală incomplete. Cartoforii de N.V. Gogol, în regia lui Ionuț Caras, ne invită într-un han din Rusia țaristă, unde suntem martorii escrocherilor din lumea sordidă a jocurilor de noroc.

La Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei se joacă spectacolul în două părți 9 RUȘINI și alte tablouri scandaloase din istoria recentă a României (co-producție Create.Act. Enjoy și Teatrul Național Cluj-Napoca), pe texte de Cosmin Stănilă, Sașa Ceban și Ionuț Caras, în regia celui din urmă și a întregii echipe – o cronică episodică a metehnelor societății românești.

Pel lângă producțiile Teatrului Național, spectatorii noștri vor putea vizita o expoziție (realizată în colaborare cu Laboratorul de Teatrolgie Digitală al Facultății de Teatru și Film) și două instalații realizate în parteneriat cu Reactor de creație și experiment, fiind de asemenea așteptați și la conferința organizată de Asociația Internațională a Criticilor de Teatru împreună cu Școala doctorală a Facultății de Teatru și Film din cadrul UBB Cluj: Film, video, tehnologie digitală și inteligență artificială pe scena teatrului. Această din urmă secțiune a Întâlnirilor va avea loc în Sala Club a Colegiului Academic, iar prezentările vor fi susținute în limbile engleză și franceză.

Sperăm, așadar, ca noua ediție IIC să ne aducă din nou împreună, într-un cadru cultural deschis, în care să ne reevaluăm prejudecățile, să chestionăm orice formă de autoritate politică sau morală, să înțelegem natura iluzorie a certitudinilor și să ne acceptăm responsabilitatea în raport cu istoria care acum se scrie.

Bilete disponibile pe www.bilete.ro și la Agenția de bilete a Teatrului Național „Lucian Blaga”.

PROGRAM

JOI, 9 OCTOMBRIE 2025

ora 17:00, Studio Euphorion
ÎNTÂMPLĂRI ÎN IREALITATEA IMEDIATĂ, după Max Blecher | regia: Tudor Lucanu
ora 19:00, Foaier, Rang II
Vernisajul instalațiilor REZILIENȚII și SONAR: Decolarea unei memorii colective | în parteneriat cu Reactor de creație și experiment
ora 19:00, Foaier, Rang II
Vernisajul expoziției: ZECE DESTINE ÎMPLINITE PE SCENA TEATRULUI NAȚIONAL
ora 19:30, Sala Mare
DEMONII. SPOVEDANIA LUI STAVROGHIN, după F.M. Dostoevski | regia: Tudor Lucanu

VINERI, 10 OCTOMBRIE 2025

ora 16:00, Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei
9 RUȘINI și alte tablouri scandaloase din istoria recentă a României (I) | dramaturgia: Cosmin Stănilă, Sașa Ceban, Ionuț Caras | regia: Ionuț Caras și echipa
ora 18:00, Studio Euphorion
20 DE ANI ÎN SIBERIA, după Anița Cudla | regia: Sorin Misiriantu

CONFERINȚA* Asociației Internaționale a Criticilor de Teatru
FILM, VIDEO, TEHNOLOGIE DIGITALĂ ȘI INTELIGENȚĂ ARTIFICIALĂ PE SCENA TEATRULUI

INERI, 10 OCTOMBRIE

ora 09:00, Sala Club a Colegiului Academic, UBB Cluj
ACTORIA ȘI REGIA DE TEATRU ÎN ERA INTELIGENȚEI ARTIFICIALE
moderator: Ioan Pop-Curșeu

SÂMBĂȚĂ, 11 OCTOMBRIE

ora 09:00, Sala Club a Colegiului Academic, UBB Cluj

ora 20:00, Sala Mare
MINUNATA LUME NOUĂ A DOMNULUI HARPAGON de Michele Santeramo | regia: Roberto Bacci

SÂMBĂȚĂ, 11 OCTOMBRIE 2025

ora 16:00, Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei
9 RUȘINI și alte tablouri scandaloase din istoria recentă a României (II) | dramaturgia: Cosmin Stănilă, Sașa Ceban, Ionuț Caras | regia: Ionuț Caras și echipa
ora 18:00, Studio Euphorion
SCHINDLER de Dragoș Pop | regia: Dragoș Pop
ora 20:00, Sala Mare
ȘASE PERSONAJE ÎN CĂUTAREA UNUI AUTOR de Luigi Pirandello | regia: Tudor Lucanu

DUMINICĂ, 12 OCTOMBRIE 2025

ora 17:00, Studio Euphorion
GHILGAMEȘ | scenariu de Çağlar Yigitogulları, inspirat de Epopeea lui Ghilgameș | regia: Çağlar Yigitogulları
ora 19:30, Sala Mare
CARTOFORII de N.V. Gogol | regia: Ionuț Caras

STUDII DE CAZ
moderator: Oana Cristea Grigorescu

DUMINICĂ, 12 OCTOMBRIE

ora 09:00, Sala Club a Colegiului Academic, UBB Cluj
LUMILE INTERNETULUI/TEATRALITATE ȘI INTELIGENȚĂ ARTIFICIALĂ
moderator: Ștefana Pop-Curșeu

Lucrări spectaculoase la centura metropolitană

Lucrări de anvergură pe timpul nopții la pasajul care va asigura legătura cu Spitalul Regional de Urgență – tronsonul 1 al Centurii Metropolitane.

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

În noaptea de duminică spre luni a fost montată ultima grindă la pasajul care va asigura legătura DN1 (Florești - Cluj) cu viitorul Spital Regional de Urgență. Piesa, care are 28 de metri lungime și 35 de tone, a fost ridicată cu o macara de 220 de tone, potrivit viceprimarului municipiului Cluj-Napoca, Dan Tarcea.

Montarea grinzii s-a realizat pe timpul nopții, din motive de siguranță și pentru a evita blocarea traficului pe cel mai circulat drum din țară.

Ultima grindă la pasajul care leagă Spitalul de Urgență cu DN1 Cluj-Florești

Pasajul va avea aproximativ 300 de metri, iar Tronsonul 1 al Centurii Metropolitane va include 6 benzi de circulație: câte două pe sens pentru traficul general, o bandă dedicată transportului public și una pentru transportul alternativ.

„Sunt la șantierul centurii metropolitane, tronsonul 1, unde se montează ultima grindă a pasajului de intrare și ieșire la Spitalul Regional. Este o grindă de 28 de metri lungime, are 35 de tone. Lucrările sunt în toi, este puțin trecut



Foto: Dan Ștefan Tarcea Facebook

Montarea grinzii s-a realizat pe timpul nopții, din motive de siguranță și pentru a evita blocarea traficului pe cel mai circulat drum din țară

de miezul nopții, se lucrează intens chiar dacă vremea nu este favorabilă. Lungimea pasajului are 58 de metri plus încă două zone de legătură, 100 de metri spre Cluj și 140 de metri spre Florești. Deci aproximativ 300 de metri va avea pasajul de intrare și ieșire de la Spitalul Regional. Tronsonul 1 al centurii metropolitane va avea 6 benzi de circulație, câte două benzi pe fiecare sens

pentru traficul general și o bandă dedicată pentru transportul public și pentru transportul alternativ, pentru biciclete. Referitor la drumurile de legătură cu centura metropolitană, avem deja studiile de fezabilitate aprobate, se lucrează în aceste momente la procedurile pentru expropriere, astfel încât anul viitor să începem efectiv lucrările”, a precizat viceprimarul Dan Tarcea.

ALOPEDI, tot mai solicitat: un sfert dintre apeluri, pentru febră la copii

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Serviciul de telemedicină ALOPEDI, apelat de peste 9.000 de părinți în primele nouă luni ale acestui an.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, împreună cu reprezentanții Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii care gestionează serviciul de call center ALOPEDI 0364-917, au realizat o analiză a activității derulate în primele trei trimestre ale anului 2025 prin intermediul proiectului destinat obținerii sfaturilor medicale pediatrice.

ALOPEDI 0364-917 a fost apelat în primele nouă luni ale acestui an de 9.064 de părinți, 33,34% dintre apeluri provenind din afara județului Cluj.

După analizarea răspunsurilor la un set de întrebări adresate părinților de către medicul de gardă ALOPEDI, marea majoritate a solicitărilor, re-

ALIN TIȘE | președintele CJ Cluj

„Faptul că atât de mulți părinți au încredere în sfaturile și recomandările medicale prompte ale specialiștilor care deserveșc ALOPEDI, serviciul nostru non-stop de telemedicină fiind tot mai cunoscut și în afara județului Cluj, ne bucură și ne responsabilizează și mai mult. E important să reamintim părinților că serviciul de call center pentru urgențe pediatrice este disponibil 24 de ore din 24, șapte zile din șapte”.

spectiv 70,08% dintre acestea, s-au finalizat cu recomandări ce au permis îngrijirea copiilor la domiciliu, iar părinților li s-au explicat care sunt semnele la apariția cărora trebuie să se adreseze medicului. De asemenea, 8,12% dintre copii au fost îndrumați către medic în vederea unui consult imediat, 13 copii au necesitat intervenția la domiciliu a serviciilor de urgență, iar 1.963 de copii au fost îndrumați pentru consult la medicul de familie a doua zi.

Febra rămâne principalul motiv de solicitare a sfatului medical al specialiștilor cu experiență în evaluarea telefo-

nică a gravității stării copilului bolnav - 25,51% dintre apeluri, urmată de vărsături și diaree.

În contextul în care numeroși părinți apelează ALOPEDI 0364-917 pentru a primi sfaturi privind îngrijirea copilului sănătos sau modul de administrare a medicamentelor deja prescrise în urma unui consult medical, specialiștii care deserveșc serviciul de call center pentru urgențe pediatrice încurajează părinții să solicite medicilor care îngrijesc copiii să le explice în mod repetat recomandările de îngrijire la domiciliu, un aspect important al asistenței medicale.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Serviciul Fiscal Municipal Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 22.10.2025, ora 11.00, bunurile mobile constând în: Nivela cu laser rotativ Hilti PR300 HV2S, 19500 lei; Utilaj auxiliar Dumper JCB Terex, 71400 lei, bunuri proprietate a debitorului SC AMYRA BUILDING SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 22.10.2025, ora 12.00, bunurile mobile constând în: Panouri Doka 980 mp, 75500 lei; Pompă glet Grakomark, 41802 lei; Schelă metalică 180 mp 90, 17900 lei; Nacelă brat articulată Haulotte, 92100 lei; Cilindru compactor Bomgat BMP85, 33900 lei; Macara Gru Dable, 105700 lei; Motostivuitor Daewo D30S 46300 lei, bunuri proprietate a debitorului SC AMYRA BUILDING CONSTRUCT SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la prima licitație publică, în data de 22.10.2025, ora 11.30, bunurile mobile constând în: Popi Doka Eurex metalici, 2 metri lungime, 6000 buc., 264000 lei; Popi Doka Eurex metalici, 3.2 m lungime, 580 buc., 77720 lei, bunuri proprietate a debitorului SC AMYRA BUILDING CONSTRUCT SRL. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul SFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 8, telefon 0264314941, interior 125 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

PIERDERI

■ Pierdut certificat de ambarcațiune de agrement seria A002132, emis de ANR - Oficiul Căpitănie Dej pe numele **MĂSCĂȘAN CLAUDIU TEODOR**. Îl declar nul.

De vânzare, UN ALTfel DE APARTAMENT, în vilă, în cartierul Andrei Mureșanu din Cluj-Napoca

Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniștit și select Andrei Mureșanu, din Cluj-Napoca. Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.

Suprafața utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

■ cameră de zi open space cu bucătăria

■ două dormitoare

■ hol

■ baie

■ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratificat, geamuri duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în fața imobilului. Pivniță comună cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafață de 10 ari.

Piscină, spațiu verde și loc de recreere.

Ocupabil rapid.

Prețul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017

CU NUMAI **55 LEI/LUNĂ** PRIMEȘTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: **0759-022.323.**

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

S.C. ARCDOM S.R.L. pentru ȘTEFAN LETIȚIA MARIA, ȘTEFAN NICOLAE, FLOREȘTI REAL ESTATE HOLDING S.R.L., anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare în vederea obținerii avizului de mediu conform H.G. 1076/2004 pentru „**Elaborare P.U.D. pentru construire ansamblu cu funcțiuni mixte și grădiniță, autorizare și edificare în etape, realizare străzi, organizare de șantier, amenajări exterioare, spații verzi și loc de joacă, sistematizare verticală, operațiuni notariale conform PUZ aprobat cu HCL nr. 44/12.02.2008 și 124/13.05.2008**”, propus a fi realizat în comuna Florești, str. Urșagului, nr. F.N., identificat prin C.F. nr. 67109, 84800, 84801, 84802, 84807 și 84808 Florești, jud. Cluj.

Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul titularului/proiectantului, **FORMATEKTURA S.R.L., din data de 07.10.2025**, între orele 9:00-13:00.

Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, **până la data de 25.10.2025**, la D.J.M. Cluj-Napoca, Calea Dorobanților nr. 99, blocul 9B, cod 400609, fax 0264 412 914, e-mail office@djmclj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00.

ANUNȚ VÂNZARE TEREN

VÂND TEREN INTRAVILAN

pe str. Cosașilor în Dezmir (Apahida), în suprafață de **1.000 mp**, cu front la stradă și curent.

Preț **70 €/mp**. Detalii la telefon: **0742-164697**

ADAX

ANVELOPE

30

DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

www.adax.ro www.adax.ro www.adax.ro

Str. Aurel Vlaicu nr. 150 Cluj Napoca

Tel. Mobil : 0722.619.317

Tel. Fix : 0264.411.691

Email : office@adax.ro

■ Experiență de peste 30 de ani

■ Disponibilitate mare în stoc

■ Orice anvelopă sau jantă la comandă



ANUNȚ DE ANGAJARE



D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea angajării pentru următoarele ocupații:

■ Muncitor calificat/necalificat străzi/stația mixturi asfaltice/siguranța circulației/ridicări auto/ platforma stocare temporară deșeuri – perioadă determinată;

■ Electrician auto – perioadă determinată;

■ Electrician de întreținere – perioadă determinată;

■ Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;

■ Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;

■ Agent pază – perioadă determinată;

■ Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă determinată;

■ Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe e-mail (office@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea Someșeni, nr. 2.

PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon: **0728-114-909**

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

Batrom

www.batrom.ro

reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița



Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA **60%**



900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523

cluj@princk.ro www.princk.ro



Pe scurt

Hakim Ziyech va da astăzi răspunsul!

Gruparea ardeleană încearcă să dea o lovitură de imagine prin transferul lui Hakim Ziyech (32 de ani). După ce i-au convins pe Kurt Zouma, Islam Slimani și Marcus Coco, toți trei fotbaliști de nivel mondial, să joace în România, șefii CFR-ului încearcă încă o lovitură de imagine. Prin intermediul lui Mikael Silvestre, fost jucător la Manchester United și noul manager sportiv al echipei, patronul Neluțu Varga a început negocierile cu fotbalistul marocan. Ultima oară în Qatar, la Al-Duhail, Ziyech este liber de contract și ar mai avea pe masă o ofertă de la Genoa, formația patronată de Dan Șucu, anunță Digi Sport. Potrivit sursei citate, fostul câștigător al Ligii Campionilor cu Chelsea în 2021 a anunțat că va da un răspuns final marți. Pentru a-l convinge să semneze, conducătorii CFR-ului s-au interesat deja de școli unde ar putea studia copiii săi în cazul în care va accepta să evolueze în România. Deși în 2020 era cotelat de site-urile de specialitate la nu mai puțin de 40 de milioane de euro, cota sa din prezent este în scădere, cinci ani mai târziu. Conform Transfermarkt.ro, fotbalistul trecut pe la Ajax și Galatasaray este cotelat acum la 4,5 milioane de euro.

U-BT caută prima victorie în EuroCup

Jucătorii antrenați de Mihai Silvășan vor disputa în această seară a doua etapă din cadrul competiției BKT EuroCup. După înfrângerea cu Bahcesehir, scor 98-90, clujenii vor da piept în această seară cu Neptunas, meci programat la ora 19:00, care va avea loc în Lituania. Adversara românilor a câștigat ultimul meci din campionat, scor 92-85, dar a pierdut în prima etapă din EuroCup cu Slask Wroclaw. Înfrângerea suferită de U-BT Cluj-Napoca a fost prima din acest început de sezon, punând la socoteală și partidele amicale și Supercupa, disputate în prezență. Pe lângă această competiție, clujenii mai sunt angrenați în alte trei întreceri: Liga Națională, Cupa României și Liga Adriatică.

Nouă clujeni la naționale!

Pauza competițională dedicată meciurilor echipelor naționale nu este valabilă în cazul tuturor. Universitatea Cluj are cinci jucători convocați, în timp ce rivala CFR, doar trei. Din lotul echipei lui Ioan Ovidiu Sabău au fost selecționați Alex Chipciu (România), Edvinas Gertmonas (Lituania), Virgiliu Postolachi (Moldova), Elio Capradossi (Uganda) și Mouhamadou Drammeh (Gambia), în timp ce de la gruparea din Gruia au fost convocați Louis Munteanu (România), Meriton Korenica și Lindon Emerllahu (Kosovo) și Aly Abeid (Mauritania). Naționala României va disputa două meciuri: cu Moldova, pe 9 octombrie și Austria, trei zile mai târziu.

Neluțu Varga jubilează!

CFR Cluj a bifat duminică primul succes în campionat după trei luni, contra Hermannstadt

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Deși au fost conduși pe tabelă după reușita lui Albu din minutul 10, vișinii au revenit la conducerea partidei.

Louis Munteanu a fost MVP-ul partidei: mai întâi a egalat cu un șut de la marginea careului, apoi a pasat decisiv la golul lui Emerllahu.

Munteanu, felicitat de patron după gol

Chiar dacă această victorie nu îi aduce decât o poziție mai sus în clasament, pe locul 12, patronul echipei s-a declarat fericit de situația de la club din acest moment.

Neluțu Varga l-a felicitat pe Louis Munteanu pentru evoluția arătată în această etapă, atacantul în schimbul căruia speră să obțină cel puțin 15 milioane de euro.

„Am fost mulțumit că am câștigat și s-au deblocat mental băieții. Mă bucur pentru echipă și pentru antrenor, în

mod special mă bucur pentru Louis că s-a deblocat și a început să dea goluri. Sunt ferm convins că în continuare va începe să-și facă datoria la fel cum ne-a învățat și cum merită, pentru că are toate calitățile necesare pentru a ne face fericiți și pe noi, și pe el, și echipa cu goluri frumoase și cu goluri care să ne ajute să ne îndeplinim obiectivele.

A fost o perioadă mai întunecată până acum, sper că acum vine și soarele la noi, pe strada noastră. **Sperăm să se omogenizeze echipa, să își revină și Zouma, să fie pregătit la capacitate și să avem o apărare cum am avut pe vremuri, să nu ne fie frică, la fiecare meci să stau cu inima îndoită**, când avem un gol avantaj să stau stresat că ne egalează sau chiar pierdem.

Deci din punctul ăsta de vedere am văzut un upgrade la echipă care îmi place. Încep băieții să joace fotbal și asta îmi place. Începe să se vadă mâna antrenorului și

omogenitatea lor. Pentru asta îi felicit pe toți și mă bucur.

„Louis are calitate cât duce trenul”

Sper să o țină tot așa și să ne ducem înapoi unde ne este locul, acolo sus, în vârf. Ceea ce pot să spun de Louis, sunt foarte fericit, calitate are cât duce trenul. Important a fost să se refacă după accidentare și să revină cu gol, ceea ce s-a întâmplat. De acum încolo îi urez succes și la echipă la fel.

Felicitări pentru victorie, e un important meci câștigat, trei puncte importante. Îți dă speranțe că, încet-încet, cu treabă bună, putem ajunge înapoi acolo unde ne dorim”, a spus Neluțu Varga, într-o intervenție pentru Fanatik.

CFR traversează unul dintre cele mai dificile momente de când clubul a fost preluat de Varga, în 2017. În această vară, clujenii au ratat pentru al treilea an consecutiv calificarea în grupele europene și au suferit cea mai mare umilință din istoria modernă a clubului, 7-2 cu Hacken, în Suedia.



Louis Munteanu

Foto: Facebook/CFR 1907 Cluj

„A trebuit să reînvăț să merg”

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Fotbalistul Radu Drăgușin (23 de ani) a suferit la începutul acestui an o gravă accidentare, ruptură de ligament încrucișat la genunchi. La doar un an de când fusese cumpărat de Tottenham pentru 25 de milioane de euro, internaționalul român s-a accidentat și este și acum departe de gazon.

Totuși, perioada până va juca din nou este tot mai scurtă, iar revenirea sa pe gazon are șanse mari să se întâmple în lunile rămase din acest an. În cadrul unui eveniment care a avut loc în București, fundașul a vorbit despre suferința pe care a îndurat-o în perioada de recuperare, cea în care a fost nevoit să stea departe de fotbal.

„A fost un moment în care am simțit că ceva nu era în regulă cu genunchiul meu. Am mai avut accidentări, am mai avut dureri, dar în momentul ăla am simțit că ceva s-a rupt. N-am știut atunci, pentru că n-am mai experimentat așa ceva”, a recunoscut, citat de Gazeta Sporturilor.

„Am făcut RMN-ul în ziua următoare și a venit diagnosticul. Și da, a fost un moment

în care, sincer, nu am înțeles de ce fix mie, fix atunci mi s-a întâmplat acel lucru! Eu care, sincer, nu am avut accidentări foarte grave. Poate o entorsă sau m-a ținut puțin un mușchi, dar niciodată ceva de genul acesta, nici n-am știut cum să reacționez”, a mai dezvăluit internaționalul român.

„Marea diferență a făcut-o familia mea. Familia mea, care mi-a fost alături și, bineînțeles, m-a susținut în acele momente foarte dificile. Iar mai departe, eu am încercat imediat după operație să revin în jurul băieților, să revin în grup, pentru că acolo mă simt în largul meu. După accidentare ai o mie de gânduri, te întrebi dacă ai fi putut să faci ceva diferit, să fi fost mai atent în acel moment, dar când ești pe teren nu te gândești la așa ceva. Când ești pe teren te gândești doar să joci cât mai bine și să câștigi”, a adăugat acesta.

„A trebuit să învăț să alerg”

Radu Drăgușin a explicat în detaliu cât de puternică a fost accidentarea suferită în februarie, în meciul cu Elfsborg, din Europa League. „A trebuit să încep să învăț din nou cum să merg, cum să alerg, cum să fac toate aceste mișcări la care ni-



Foto: Facebook/Echipa Națională de Fotbal a României

ciodată nu te gândești că ar trebui să le iei de la început. Am avut această operație în care îți înlocuiesc ligamentul cu o parte din tendon, iar acest lucru, practic, îți oprește tot piciorul până începi din nou să mergi, să te miști, să fii cât de cât normal”, a încheiat fundașul care a strâns 27 de selecții pentru naționala României.

Radu Drăgușin este cel mai bine cotelat fotbalist român în acest moment. Potrivit site-ului de specialitate Transfermarkt, cota sa de piață este de 25 de milioane de euro. Născut în București, el a plecat în Italia la 16 ani, când a fost transferat de Juventus, iar de-a lungul carierei a mai evoluat pentru Sampdoria, Salernitana și Genoa.

Situație regretabilă la Unirea Dej!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Unirea Dej nu se regăsește nici în al doilea sezon după retrogradarea în Liga a 3-a. Gruparea condusă de Adrian Falub a strâns doar 4 puncte după primele 7 etape și se află pe antepenultimul loc în clasament.

Ardelenii au pierdut și în ultima etapă, scor 0-1 cu SCM Zalău, și rămâne cu o singură victorie în actuala ediție. După ce actuala ediție a început cu o eliminare rușinoasă din Cupa României, produsă de o echipă de amatori din Liga a 4-a, alb-baștrii nu se regăsesc nici în campionat, acolo unde le-au depășit doar pe Olimpia Satu Mare și Arieșul Turda. Parcursul modest la Unirii Dej din acest început de sezon i-a iritat și pe fanii echipei, iar o parte dintre ei i-au cerut demisia la finalul ultimului meci.

Cei mai mulți dintre ei și-au exprimat deja nemulțumirea în mediul online și cer înlocuirea antrenorului. Adrian Falub a fost cel care a insistat pentru jucătorii veniți la echipă în această vară, după ce aproape toți cei din sezonul

trecut au plecat. „Felicitări! Puncte când?”, „Antrenorul nu este ce trebuie! Demisia!”, „Demisia! Trebuie proșpețime, că suntem dejeni și ne doare. Din respect pentru cei care se știu. Păcat!”, „Am ajuns doar să ne prezentăm la meciuri, rezultatul e clar: înfrângere”, sunt o parte dintre mesajele scrise de susținătorii Unirii Dej.

Totuși, o parte dintre susținătorii echipei sunt de părere că principalul vinovat este Morar Costan, primarul orașului: „Domnule primar, de ce acceptați ce se întâmplă la echipă? Dați afară toată conducerea! Cu actuala conducere mergem în Liga a 4-a!” sau „Trebuie mers peste el în Primărie!” au fost o parte dintre reacții.

Rămâne de văzut dacă edilul orașului, Primăria Dej fiind principalul finanțator al echipei, își va asuma demiterea antrenorului care și în sezonul trecut a dezamăgit la cârma echipei. Unirea Dej a terminat ediția precedentă pe locul 8 din 10, la doar 6 puncte peste locurile care ar fi retrogradat echipa în al patrulea eșalon. Până la ora redactării acestui articol, șefii clubului nu au anunțat vreo modificare pe banca tehnică.